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ANOTACE

MARTINCOVÁ, L. Metody, formy a pomůcky ve výuce přírodopisu se zaměřením na

sinice a řasy. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Lenka Šejnohová (Supova).

55 s.

Bakalářská práce se zabývá metodami, formami a pomůckami, které jsou používány

v hodinách přírodopisu, resp. na 2. stupni základní školy. Skrze sinice a řasy jsem

se zabývala Rámcovým vzdělávacím programem (RVP), který téma zahrnuje

okrajově, konkrétně je téma součástí biologie hub v učivu lišejníky a biologie

rostlin. Díky školnímu vzdělávacímu programu můžeme zařadit sinice a řasy do

učiva 6. ročníku ZŠ nebo 1. ročníku víceletého gymnázia. Tento fakt dokládají i

učebnice přírodopisu pro 6. třídu. V téměř všech učebnicích jsou sinice a řasy

probírány odděleně z důvodu rozdílnosti v systému. Praktická část obsahuje

dotazník, kterým jsem zjišťovala, do jaké míry a s jakými pomůckami učitelé

rozebírají obor algologie. Téma je nejčastěji vyučované 2 hodiny s využitím metody

výkladu, ale učitelé zařazují také laborování, což potvrzuje nejvíce aplikovaná

pomůcka mikroskop. V návaznosti na dotazník, s cílem zatraktivnit sinice a řasy

žákům základních škol, jsem vytvořila pomůcku ve formě zábavného výukového

videa, které je zveřejněno na odkaze https://youtu.be/48RjVtwbJTI.

Klíčová slova: formy, metody, pomůcky, přírodopis, RVP, řasy, sinice, učebnice, video,

výuka, základní škola

https://youtu.be/48RjVtwbJTI

ANNOTATION

MARTINCOVÁ, L. Teaching methods, forms and aids in biology at elementary school

with a focus on cyanobacteria and algae. Hradec Králové, 2021. Bachelor thesis at

the Faculty of Science, University of Hradec Králové. Thesis supervisor Lenka

Šejnohová (Supova). 55 p.

The bachelor thesis focuses on the methods, forms and aids used in natural history

lessons, specifically at the 2nd level of primary school. Through the topic of

cyanobacteria and algae, I have dealt with the Framework Educational Program

(FEP), which marginally includes cyanobacteria and algae, specifically the topic is a

part of the biology of fungi in the curriculum lichens and plant biology. Thanks to

the School Educational Program, we can include cyanobacteria and algae in the

curriculum of the 6th year of primary school or the 1st year of a multi-year

grammar school. This is supported by the textbooks of natural history for the 6th

grade. In practically all textbooks, cyanobacteria and algae are discussed separately

because of the differences in the system. The practical part contains a survey,

which I used to investigate to what extent and what aids teachers discuss the field

of algology with. The topic is most often taught in two lessons using the method of

explanation, but teachers also include lab work, which is confirmed by the most

applied aid, the microscope. Following the survey, in order to make cyanobacteria

and algae more attractive for primary school pupils, I have created an aid in the

form of an entertaining teaching video, which is published at the link

https://voutu.be/48RiVtwbiTI.

Keywords: aids, algae, cyanobacteria, elementary school, FEP, forms, methods,

natural history, FEP, teaching textbooks, video, teaching
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l Ú v o d

V bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na výukové metody, formy a pomůcky

v přírodopisu na základní škole, a to konkrétně na sinice a řasy V obecné části

literární rešerše se zabývám výukovými metodami a formami, které jsou využívány

v hodinách přírodopisu na ZŠ. Součástí jsou také výukové pomůcky. V neposlední

řadě jsem sepsala vývoj výuky přírodopisu od začátku 19. století až po vyhlídku do

budoucnosti (tj. po roce 2021).

V druhé části literární rešerše se konkrétně zabývá výukou sinic a řas, a to jaké

organismy jsou vhodné pro výuku na ZŠ, dále Rámcově vzdělávacím programem

(RVP), skupinami sinic a řas, které jsou zahrnuly v učebnicích, jinými výukovými

materiály aj.

V praktické části, vzhledem k současnému stavu COVID19 (karanténa, uzavírání

škol), jsem vytvořila online dotazník pro učitele ZŠ s cílem zjistit v jaké míře je

probíráno učivo týkajících se sinic a řas a také jaké pomůcky jsou ve školách

v tomto tématu využívány. Dále navrhnout jednoduchý výukový materiál

(interaktivní materiál) k popularizaci daného tématu. Mým původním cílem, byl

náslech hodiny přírodopisu na ZŠ a následné vytvoření interaktivní výukové

hodiny, to však z důvodu uzavření škol v souvislosti s onemocněním COVID 19

nebylo možné.

Hlavní cíle předložené práce jsou:

(1) Vypracovat přehled dosavadních znalostí výuky přírodopisu (ZŠ), se zaměřením

na sinice a řasy z pohledu:

a) metod, forem výuky a pomůcek

b) učebnic a RVP

c) jiných výukových materiálů

(2) Sestavit online dotazník s cílem zjistit v jaké míře je probíráno téma sinic a řas,

a které pomůcky se nejčastěji využívají při výuce témat sinice a řasy na ZŠ.

(3) Navrhnout výukovou pomůcku na téma sinice a řasy.
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2 Přehled dosavadních poznatků (literární rešerše)

2.1 Didaktika přírodopisu

Didaktika přírodopisu je jedním z oborů pedagogiky, můžeme ji nazvat také jako

vědu o výuce biologie, vědu o výchově ve vztahu člověka a přírody. Hlavním zájmem

je obsah vzdělání a proces vyučování/učení (Pavlasová, 2014). Jako všechny

předmětové didaktiky vychází z didaktiky obecné, která se zabývá obecným

řešením cílů, obsahu, metod a organizačních forem (Žák, 2012). Didaktika

přírodopisu je interdisciplinární obor mezi už zmíněnou obecnou didaktikou

(pedagogikou) a přírodní vědou (biologií) (Pavlasová, 2014).

2.1.1 Metody ve výuce přírodopisu

Výukovou metodou rozumíme činnosti učitele a aktivity žáků při výuce směřující

k danému edukativnímu cíli, který probíhá přes komunikaci mezi žáky a učitelem.

(Žák, 2012). Během hodiny by mělo být použito více výukových metod a hlavní

výuková metoda se také může během hodiny změnit.

Výukovou metodu vybíráme dle toho:

• v jakém prostředí jsme

• komu danou látku vykládáme

• jaké máme znalosti, může i přijít nečekaná událost, která změní chod výuky

(Pavlasová, 2014).

Klasifikace klasických výukových metod, které se používají právě při výuce

přírodopisu na ZŠ je shrnuto do následujících tabulek (Tab. 1,2,3).
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Tab. 1: Slovní metody používané na ZŠ v hodinách přírodopisu (Maňák, 2003,

Pavlasová, 2014, Žák, 2012)

Metody slovní Popis Příklad

Výklad Předání informací pomocí
monologu učitele bez přímé
interakce ze strany žáků. Časté
použití didaktických pomůcek

Uvedené žáků do nové
problematiky, např.:
rostlinná pletiva

Vysvětlování Metoda velmi podobná
výkladu, avšak při této metodě
se spíše vysvětluje, jak věci
fungují.

Vysvětlování oběhové
soustavy člověka, jak krev
proudí tělem, jak se
uzavírají chlopně apod.

Vyprávění Monologický proud informací
ze strany učitele k žákům,
často bývá citově zabarven k
vyvolání určitého postoje,
zájmu.

Úrazy, stěhování ptáků na
zimní období

Práce s textem Výuková metoda, v které žáci
zpracovávají textové informace
pro osvojení poznatků,
upevnění a fixaci znalostí.

Práce s textem v
učebnicích, vypisování
zápisků, hledání
potřebných informací do
pracovních listů.

Rozhovor Dialog mezi žákem a učitelem
či více účastníky komunikace v
podobě otázek a odpovědí.

Zkoušení, debata na dané
téma

Do klasických slovních metod dále patří i přednáška, avšak ta se spíše používá na

vyšším stupni jako je střední škola či škola vysoká (Pavlasová, 2014).
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Tab. 2: Názorově-demonstrační metody používané na ZŠ v hodinách přírodopisu

(Maňák, 2003, Pavlasová, 2014, Žák, 2012)

Metody názorně- Popis
demonstrační

Příklad

Metoda, při níž dochází k
popisu práce s nějakým
obj ektem/přístroj em.

Instruktáž, jak zacházet
s mikroskopem.

Pozorování předmětů a jevů
žáky, kdy učitel demonstruje
různé změny, kterým dochází
apod. Žáci do předvádění
nezasahují.

Demonstrace zbarvení
samce a samice.


[…]


sinice velmi přemnoží a vytváří se tzv. „vodní květ".

ÚKOL 3 - VODNÍ KVĚT

Simonka: A máme tady třetí úkol. Možná si už zkusíš představit, jak takový

sinicový vodní květ vypadá. Během jedné minuty zkus na papír či do sešitu takový

vodní květ namalovat. Možná sis představil vodní květ jako nějakou kytičku, ale to

je mylná představa, sinicový vodní květ vypadá jako zelená pokrývka vody. A co

nám taková zelená barva signalizuje? Nelez do vody človíčku, voda je toxická.

KAPITOLA 5 - ZÁSTUPCI ŘAS

Rebeka: Tak a je po úkolu, což znamená, že je zase řada na mně! Řasy jsou o něco

obsáhlejší skupina a jak už jsem na začátku říkala, rozdělujeme je na červené,

zelené a hnědé a abych nezapomněla na krásná krásnoočka tak jimi rovnou

začneme. Krásnoočka jsou tedy jednobuněčné organismy s bičíky, proto se řadí

mezi bičíkovce, v blízkosti bičíku se nachází světločivná skvrna neboli stigma, to je

také důvod, proč se jim říká krásnoočka. Samozřejmě obsahují chloroplasty, ve

kterých je obsaženo zelené barvivo chlorofyl a jak už jistě víte díky chloroplastům
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probíhá fotosyntéza. V těle krásnooček najdete také škrobová zrna v nichž jsou

uloženy zásobní látky a samozřejmě jádro.

Teď se vrhneme na oddělení Červené řasy. Pokud si vzpomínáte, mluvili jsme o

stélkách, červené řasy mají buď stélku vláknitou nebo pletivnou, tyto řasy žijí

především v mořích, ale najdeme je i ve sladkých vodách. Pozor, nikdy nevytvářejí

bičíkatá stádia. A kde s ruduchami setkáme? Pokud znáte agar, želírovací látku, tak

ten se vyrábí právě z červených řas. Pokud chováte rybičky tak si červenou řasu

můžete dát do akvária. Přesuneme se k hnědým řasám. Ty na rozdíl od řas

červených bičíkatá stádia vytvářet mohou. Nejznámější skupinou jsou

pravděpodobně rozsivky které jsou běžnou součástí sladkovodního i mořského

planktónu. Možná někteří z vás neví, co je planktón, jsou to organismy, které se

volně vznášejí ve vodě. Jsou to nádherné organismy s křemičitými či vápenatými

schránkami. Tyto schránky se staly základem některých hornin. Další známá

skupina řas, kterou řadíme do řad hnědých jsou chaluhy. Chaluhy, jak už jistě víme

díky stélkatému kvizu mají pletivnou stélku. Můžeme je najít v mořích, kde

dorůstají obřích rozměrů.

Dostáváme se k řasám zeleným, stejně tak jako řasy hnědé a červené obsahují

zelené barvivo chlorofyl. Tudíž jsou schopné fotosyntézy. Tady si ukážeme malinko

více zástupců. Zelenivka, ta není schopna se samostatně pohybovat, a proto se

pouze vznáší ve vodě. Zelenivka je řasa, ze které vyrábějí různé doplňky stravy ve

formě například prášků. Dalším zástupcem je velká koule zvaná válec. Válec je

zelená řasa, která tvoří kolonie neboli společenstvo buněk. Možná vás pobaví název

mořský salát, takto nazýváme řasu jménem porost locikocikový která vypadá

opravdu jako salát, stačí se jen zakousnout. Jako posledního zástupce si zmíníme

šroubatku. Podle čeho se tak jmenuje? Podle tvaru svého chloroplastu, který je

šroubovitě stočený. Šroubatka je řasa s vláknitou stélkou. No, a to je vše!

Šroubatkou řasy uzavíráme, ale jelikož toho bylo hodně, je třeba si to zopakovat.

ÚKOL 4 - POZNEJ RODY ŘAS

Rebeka: A máme tu úkol číslo 4. Pozoruj, zapamatuj, napiš! Všechny zástupce,

které jsme si teď představili budeš celé dvě minuly pozorovat, pořádně si je
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zapamatuj, protože pak přijde malá poznávačka, kde podle obrázku budeš psát

názvy řas. Vaše dvě minutky jsou pryč. Tak směle do toho, tužky do ruky, další dvě

minutky běží.

KAPITOLA 6 - ZÁVĚR

Simonka: Teď už víš mnoho informací o sinicích a řasách.

Rebeka: Možná bychom mohly dodat, že věda, která se těmito skupinami zabývá se

nazývá algologie.

ÚKOL 5 - ALGO RAP

Simonka: Ano, teď se můžeš i ty stát algologem, nauč se s námi malý algo rap, pro

zopakování.

Algo rap, algo rap.

Sinice a řasy znáš, na líčku hned úsměv máš.

Kyslík nám tu produkují, díky holky, lidé dýchají!

Sinice tu najdeš všude, sinice planetu obklopuje.

Řasy vidím na každém rohu, ve vodě, v půdě i na stromu.

Jednoduchou buňku sinice mají a řasy stélku neskrývají.

Sinivka, drkalka sinice je i vodní květ tu existuje.

Hnědá, zelená, červená a krásnoočko řasa překrásná.

Rozsivky šroubatky a ještě víc, znám teď řas, už žádná kviz.

Poslední verš si teď zazpívám a tím algologii uzavírám.

KAPITOLA 7 - ROZLOUČENÍ

Simonka: Moc děkujeme, že jste s námi byli!

Rebeka: Pokud byste v objevování algologie chtěli dál pokračovat, můžete

například s vaším vyučujícím použít mikroskopy a zkusit mikroskopovat.
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Simonka: Nebo prostě jen vyrazit do přírody a pozorovat.

Simonka i Rebeka: Loučí se s vámi vaše sinice Simonka a řasa Rebeka.
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