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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce Lucie Martincové je pedagogického zaměření vycházejícího z jejího
oboru studia. Obsahuje všechny požadované části vč. příloh, které jsou přehledně číslovány
a zobrazeny v obsahu. Jednotlivé části práce mají náplň požadovanou instrukcemi.
Doporučuji pro příště včlenit i zadání.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Literatura v textu práce je řádně jednotně ocitována v kap. 7, která je pro přehlednost
rozdělena na dvě části – 7.1 Seznam analyzovaných učebnic a 7.2 Použitá literatura. Celkem
je citováno 8 analyzovaných učebnic + 38 ostatních zdrojů, což je pro BP ideální. Literární
zdroje obsahují jak odborné prameny z oboru sinic a řas, tak i pedagogickou literaturu – např.
velmi důležitou knihu Petty G. (2013): Moderní vyučování.- Portál, Praha.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Práce obsahuje literární rešerši dvou témat:

1) Metody, formy a pomůcky ve výuce přírodopisu (obecná didaktická část)
2) Výuka sinic a řas na ZŠ zabývající se kurikulárními dokumenty a učebnicemi na dané

téma, které je přehledně zpracované.

Jelikož celá práce byla zrealizovaná v době distanční online výuky (LS 2020 a celý šk.r.
2020/21) v souvislostí s onemocněním COVID, byla tomuto stavu přizpůsobena praktická
část. Plánované prezenční náslechy a přípravy jsme kompenzovaly formou online dotazníku
a natočením videa pro výuku.

Rešerše a první část praktické práce – dotazník – vyvozují závěr, že pomůcka „video“ je
v tématu sinice a řasy preferovaná více jak 70 % učitelů. Z tohoto důvodu se Lucka
v druhé části práce věnovala natočení kresleného videa na téma sinice a řasy pro ZŠ -
s názvem „Hrátky se Simonkou a Rebekou“. Jak jste viděli v ukázce, kterou předvedla
Lucka, konverzují zde velice krásně namluvené dvě postavy sinice Dolichospermum
(Anabaena) a řasa krásnoočka (Euglena) a představují celý svět, ve kterém žijí vč. začlenění
aktivit pro žáky. Lucka toto video zaslala učitelům základních škol v Královéhradeckém kraji
a vyvěsila volně ke shlédnutí na https://www.youtube.com/watch?v=48RjVtwbJTI&t=72s
Lucka největší část svého času věnovala právě natáčení videa, do jehož tématu se naprosto
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ponořila. Náplň videa sestavila naprosto samostatně ze svých nápadů. Vlastní plně natočené
video jsem pak jen v prefinální verzi 3x recenzovala.

Formální úroveň:

Gramaticky je práce v pořádku vč. dodržování kurzívy u odborných jmen rodů a
druhů. V práci jsou správně využity přehledné tabulky. V literární rešerši Lucka využívá i
vlastní fotografie učebnic ZŠ (kapitol s tématem sinice a řasy), které dokreslují jejich grafické
porovnání.

Splnění cílů práce:

Práce si kladla tři cíle (přizpůsobeno COVID distančnímu režimu):
1) Vypracovat přehled dosavadních znalostí výuky přírodopisu (ZŠ), se zaměřením
na sinice a řasy;
(2) Sestavit online dotazník s cílem zjistit v jaké míře je probíráno téma sinic a řas,
a které pomůcky se nejčastěji využívají při výuce témat sinice a řasy na ZŠ;
(3) Navrhnout výukovou pomůcku na téma sinice a řasy,
které byly naplněny.

Otázky a připomínky :
1) Zkuste Luci prakticky vysvětlit, jak byste učitelům ZŠ video doporučila použít. Např.
v jaké fázi hodiny po jaké části výuky z učebnice Fraus, která Vás i nejvíce učitelů oslovila.
Navrhujete pustit celé video nebo po částech, příp. jakých?

2) Odborná terminologie – jak se anglicky označují žáci 1. stupně a jak žáci 2. stupně?
(viz. anglická anotace).

3) Přípravy na hodiny – v rámci svého studia jste se již seznámila s přípravami do hodin, které
jsme díky COVID pandemii a online výuce neměli možnost zrealizovat v práci. Kolik hodin
předpokládáte, že by Vám zabrala příprava na dvě výukové hodiny sinic a řas na ZŠ,
které jsou této tématice na ZŠ věnovány. Pomohla by Vám výuka odborných předmětů na
VŠ v částečné formě příprav do hodin? Jestli ano, jak by z Vašeho pohledu mohla být
realizována?

Celkové hodnocení:

Výuka sinic a řas je obecně téma, které v žácích a studentech nevyvolává zpravidla
výkřik radosti v porovnání např. s obory jako jsou vyšší rostliny, hmyz nebo obratlovci.
Lucka však přispěla natočením videa, vč. jeho distribuce mezi učitele i na Youtube,
k popularizaci sinic a řas zábavnou formou. Jedná se podle mého názoru o velmi dobrou
cestu, jak žákům ZŠ sinice a řasy přiblížit zajímavě hned při prvním setkání s těmito
organismy.
Práce obsahuje také velmi cennou část, která porovnává učebnice základních škol
z hlediska zpracování tématu sinic a řas, čemuž bylo věnováno doposud velmi málo
publikací, z tohoto důvodu hodnotím práci Lucie Martincové jako velmi přínosnou.

Bakalářskou práci navrhuji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F (nevyhověl)

V Hradci Králové dne 15. 8. 2021 ……………………………................
RNDr. Lenka Šejnohová (Supová), Ph. D.